Si ergo concupiscit caro aduersus spiritum, ut in hoc ipso non quod uis agas, quia uis ut non concupiscat et non potes, tene saltem in gratia domini uoluntatem, et in eius adiutorio perseuera¹⁶⁹.

Bisogna, dunque perseverare nella grazia del Signore poiché la volontà spinge, in ogni caso, verso il male e verso quel dissidio interiore che è cibo per il peccato: non è possibile, dunque, eliminare questo conflitto mediante il libero arbitrio poiché la libertà stessa crea i presupposti per quello scontro spingendo la volontà a scegliere – sempre – il lato del peccato rispetto a quello del bene. E dunque è solo «per effetto della grazia» che «il retto agire ridiventa 'volontario' nel senso di 'posto in nostro potere', anche se il fatto che sia messo nuovamente in nostro potere non è esso stesso in nostro potere, ma dipende appunto dalla 'preparazione' della volontà operata gratuitamente dal Signore. L'essere 'preparata' dalla grazia per la volontà non è dunque qualcosa di umanamente 'volontario', se non forse nel senso che la volontà viene mossa in modo conforme alla propria natura e non in modo contrario. Il retto agire dipende da noi a una condizione: che ci sia dato il potere di farlo dipendere da noi¹⁷⁰». La sistematicità raggiunta nella maturità da Agostino lo forza a rimanere coerente nelle sue conclusioni anche quando si trattava di risolvere problemi morali-dottrinali molto complessi. In che modo rapportarsi, infatti, a coloro i quali non potevano peccare con consapevolezza ma, anzi, potevano essere considerati esenti dal peccato in quanto non esercitanti quella libertà che li avrebbe spinti alla trasgressione? In altre parole: in che modo giudicare coloro i quali avevano ricevuto esclusivamente la grazia della creazione (perfetta per i pelagiani) senza aver avuto bisogno di quella giustificativa poiché erano dispensati dall'utilizzo del libero arbitrio che li avrebbe consegnati al male? Il discorso è relativo, dunque, ai bambini e nascondeva un problema dottrinale non di poco conto che avrebbe permesso – una volta risolto – la definizione di una definitiva antropologia cristiana destinata a durare secoli:

Ac ne quis existimet ideo parvulos ad baptismum adferri oportere, quia, sicut peccatores non sunt, ita nec iusti sunt, quomodo ergo quidam meritum huius aetatis a Domino

¹⁶⁸ Cfr. Hugues Vermès, *Gratia medicinalis: la métaphore médicale dans le De natura et gratia d'Augustin*, in «Revue d'études augustiniennes et patristiques», 65 (2018), pp. 37-72.

¹⁶⁹ Agostino, *Sermones*, XXX, 6-8, CCSL (41), p. 385.

¹⁷⁰ Giovanni Catapano, *La volontarietà del peccato e del retto agire nelle Retractationes di Agostino*, op.cit., p. 335.

laudatum esse commemorant, quando ait: Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum caelorum? Si enim hoc non propter humilitatis similitudinem, quod humilitas parvulos faciat, sed propter puerorum vitam laudabilem dictum est, profecto et iusti sunt. Non enim recte aliter dici potuit: Talium est regnum caelorum, cum esse non possit nisi iustorum. Sed forte hoc quidem non congruenter dicitur, quod parvulorum vitam laudaverit Dominus dicens: Talium est regnum caelorum, cum verax ille sit intellectus, quod humilitatis similitudinem in parva aetate posuerit. Verumtamen forsitan hoc tenendum est, quod dixi, propterea parvulos baptizari debere, quia, sicut peccatores non sunt, ita nec iusti sunt. Sed cum dictum esset: Non veni vocare iustos, quasi ei responderetur: "Quos ergo vocare venisti?" continuo subiunxit: sed peccatores in paenitentiam. Ac per hoc quomodo si iusti sunt, ita etiam si peccatores non sunt, non eos venit vocare qui dixit: Non veni vocare iustos, sed peccatores. Et ideo baptismo eius, qui eos non vocat, non tantum frustra, verum etiam improbe videntur irruere; quod absit ut sentiamus. Vocat eos igitur medicus, qui non est opus sanis, sed aegrotantibus, nec venit vocare iustos, sed peccatores in paenitentiam. Et ideo quia suae vitae propriae peccatis nullis adhuc tenentur obnoxii, originalis in eis aegritudo sanatur in eius gratia, qui salvos facit per lavacrum regenerationis¹⁷¹.

Sembrerebbe, infatti, che i bambini siano giusti di per sé in quanto anche le parole di Cristo si muovevano in quella direzione che non sembrava né richiedere né autorizzare sforzi ermeneutici: il «lasciate che i bambini vengano a me perché loro è il regno dei Cieli» («Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum caelorum»), infatti, indicherebbe - secondo una lettura immediata del testo sacro – una presa di posizione netta di Gesù nei confronti dei bambini in quanto li avrebbe indicati prontamente come legittimi cittadini della sua patria. Questa interpretazione, dunque, si faceva promotrice di una possibile presenza nella storia di un popolo santo indipendentemente dal battesimo o della comunione effettiva con Cristo: seguendo le regole esegetiche viste precedentemente, Agostino interpreta, invece, questo passo complesso alla luce di un altro passo evangelico più chiaro. È il passo di *Mt, 9, 11-12* che, in questo caso, aiuta Agostino a comprendere queste parole del Signore: il Cristo, infatti, è venuto a chiamare sulla Terra i peccatori e non i giusti comprendendo anche i bambini in questa condizione. Certamente – nota Agostino – essi non sono responsabili ancora di nessun peccato («Et ideo quia suae vitae propriae peccatis nullis adhuc tenentur obnoxii») ma un medico sulla terra viene a chiamare i malati e dunque, i bambini vengono compresi – al pari di tutti gli altri – in questa categoria: il testo in questione, dunque, ribadisce la necessità del battesimo poiché quel richiamo conferma lo *status* naturale in cui anche il bambino si trova, ovvero quello del peccato originale («originalis in eis aegritudo sanatur in eius gratia, qui

¹⁷¹ Agostino, *De Peccatorum Meritis Et Remissione et de Baptismo Parvulorum*, I, XIX, 24, CSEL (60), p. 23, PL44 [109-200], 122-123.

salvos facit per lavacrum regenerationis»). Agostino, dunque, rimanendo coerente con il suo sistema non ha dubbi nel dichiarare che i bambini deceduti senza battesimo subiranno la condanna eterna, seppur in una modalità più mite rispetto agli altri («Potest proinde recte dici parvulos sine baptismo de corpore exeuntes in damnatione omnium mitissima futuros¹⁷²») confermando il fatto che tutti hanno la loro generazione e la loro corruzione nel peccato di Adamo e la loro salvezza nella grazia di Cristo rappresentata dal battesimo: se da una parte, allora, Agostino doveva salvaguardare la natura *lapsa* dell'uomo, dall'altra però doveva tutelare anche un'ulteriore importante acquisizione antipelagiana. Se infatti potevano essere rimessi i peccati mediante l'opera battesimale si sarebbe conseguita immediatamente la salvezza? In quel caso, allora, un'opera (fosse anche il battesimo) sarebbe stata indispensabile per ottenere la salvezza annullando, in quel particolare caso, la potenza e la necessità della grazia divina: Agostino anche in questo punto è molto chiaro:

Qui autem dicunt: si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam redemptor nobis tribuit, moreremur, non intellegunt quomodo res, quarum reatum, ne post hanc uitam obsint, deus soluit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, ut per illas erudiantur et exercentur proficientes in agone iustitiae. [...] uerum quia et tales non desunt, quemadmodum eis hac quaestione proposita respondemus dicentes ante remissionem esse illa supplicia peccatorum, post remissionem autem certamina exercitationes que iustorum, ita et illis, quos de morte corporis similiter mouet, respondere debemus, ut eam et peccato accidisse fateamur et post peccatorum remissionem, ut magnus timor eius a proficientibus superetur, ad certamen nobis relictam esse non dedignemur. si enim parua uirtus esset fidei, quae per dilectionem operatur, mortis metum uincere, non esset tanta martyrum gloria nec dominus diceret: maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. quod in epistola sua iohannes ita dicit: sicut ille animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus animam pro fratribus ponere. nequaquam igitur in morte pro iustitia subeunda uel contemnenda laudaretur praecipua patientia, si mortis non esset magna multum que dura molestia. cuius timorem qui uincit ex fide, magnam ipsius fidei comparat gloriam iustam que mercedem. unde mirandum non est et mortem, corporis non fuisse euenturam homini, nisi praecessisset peccatum, cuius etiam talis poena consequeretur, et post remissionem peccatorum eam fidelibus euenire, ut in eius timore uincendo exerceatur fortitudo iustitiae¹⁷³.